22/12/2021 10:27 SEI/UFMS - 3012728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3587896&infra_sistema… 1/3

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 324/2021-PROGRAD/UFMS.

CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO: PROPOSTAS ENQUADRADAS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação, no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista o  disposto  na Resolução nº 294/2021-
COGRAD/UFMS,  nas Instruções  Normativas nº 49/2021, nº 50/2021, nº 51/2021 e nº 52/2021-Prograd/UFMS,  e
considerando os Editais nº 186/2021, nº 188/2021, nº 189/2021 e nº 228/2021-Prograd/UFMS, torna público o EDITAL
DE DIVULGAÇÃO DO CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO: PROPOSTAS ENQUADRADAS.

1. Relação das  propostas de Ações  de Ensino cadastradas e enquadradas, no  Sistema de Informação e Gestão de
Projetos - SIGProj UFMS, sigproj.ufms.br,  conforme Anexo único deste  Edital, após  análise preliminar da Comissão
Setorial de Ensino, aprovação do Conselho da Unidade e análise técnica pela Seppe/Diper/Prograd.

Campo Grande, 21 de dezembro de 2021.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DAS PROPOSTAS DE AÇÕES DE ENSINO CADASTRADAS E ENQUADRADAS.
(Edital de Divulgação nº 324/2021-Prograd/UFMS)

EDITAL DE
CADASTRO UNIDADE AÇÃO DE

ENSINO COORDENADOR TÍTULO INÍCIO TÉRMINO
RESOLUÇÃO DE
APROVAÇÃO DA

UNIDADE

PROTOCOLO
SIGPROJ

EDITAL Nº
188/2021-
PROGRAD

CPTL
Projeto de
Ensino de

Graduação

Juliana Dias Reis
Pessalacia

Projeto de Ensino
da Liga

Acadêmica de
Cuidados

Paliativos CPTL
2021

02/04/2021 03/12/2021

RESOLUÇÃO Nº
816-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 15 DE ABRIL DE

2021.

JFE69.031221

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

CPTL Ligas
Acadêmicas

Ani Fabiana
Berton

Liga Acadêmica
de Psiquiatria e
Saúde Mental -

LAPSM

03/05/2021 30/04/2022

RESOLUÇÃO Nº
1200-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 10 DE

DEZEMBRO DE
2021.

UELI7.190821

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

CPTL Ligas
Acadêmicas

Juliana Dias Reis
Pessalacia

Liga Acadêmica
de Cuidados

Paliativos (LACP)
do Campus Três
Lagoas (CPTL)

02/04/2021 03/12/2021

RESOLUÇÃO Nº
816-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 15 DE ABRIL DE

2021.

MQZQQ.031221

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

CPTL Ligas
Acadêmicas

Marcia Leda
Capp Hamed

Farinazzo

Liga Acadêmica
de Pediatria -
CPTL / UFMS -

2021

01/04/2021 01/12/2021

RESOLUÇÃO Nº
1200-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 10 DE

DEZEMBRO DE
2021.

6TGM7.021221

EDITAL Nº
188/2021-
PROGRAD

FACH Projeto de
Ensino de

Graduação

Carlos Eduardo
da Costa
Campos

Ensino e Pesquisa
sobre

Antiguidade e
Pré-História:

Estudos
Interdisciplinares

02/02/2021 10/12/2021 RESOLUÇÃO Nº
400-

CAS/FACH/UFMS,
DE 20 DE

DEZEMBRO DE
2021.

LTSU7.161221

https://sei.ufms.br/sei/sigproj.ufms.br

22/12/2021 10:27 SEI/UFMS - 3012728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3587896&infra_sistema… 2/3

entre Arqueologia
e História (Parte

IV)

EDITAL Nº
188/2021-
PROGRAD

FADIR
Projeto de
Ensino de

Graduação

Tchoya Gardenal
Fina do

Nascimento

Noções Básicas
de Cálculo
Rescisório

20/05/2021 20/06/2021

RESOLUÇÃO Nº
210-

CAS/FADIR/UFMS,
DE 18 DE MAIO DE

2021.

HB5DO.200721

EDITAL Nº
188/2021-
PROGRAD

FAMED
Projeto de
Ensino de

Graduação

Sebastiao Junior
Henrique

Duarte

O ensino da
Saúde da Família

baseado na
comunidade

10/11/2021 28/02/2025

RESOLUÇÃO Nº
345-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 24 DE

NOVEMBRO DE
2021

WZJED.241021

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

FAMED Ligas
Acadêmicas

Wilson de
Barros Cantero

Liga Acadêmica
de

Gastroenterologia
Clínica e Cirúrgica

01/12/2021 01/12/2022

RESOLUÇÃO Nº
346-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 29 DE

NOVEMBRO DE
2021

SC0J8.181121

EDITAL Nº
186/2021-
PROGRAD

FAODO Monitoria
Voluntária

Marcelo Bichat
Pinto de Arruda

Ortodontia
Preventiva e
Princípios de
Ortodontia

Interceptativa I

02/08/2021 04/12/2021

RESOLUÇÃO No
221-

CAS/FAODO/UFMS,
DE 21 DE

SETEMBRO DE
2021

MCI3M.290921

EDITAL Nº
188/2021-
PROGRAD

FAODO
Projeto de
Ensino de

Graduação

Luciana Mara
Negrao Alves

Ensino
Reabilitador

Integrado em
Odontologia II

30/09/2021 03/12/2021

RESOLUÇÃO Nº
222-

CAS/FAODO/UFMS,
DE 29 DE

SETEMBRO DE
2021.

WTWYE.090921

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

FAODO Ligas
Acadêmicas

Ellen Cristina
Gaetti Jardim

Liga Acadêmica
de Cirurgia e

Traumatologia
Buco-Maxilo-

Facial

20/10/2021 19/10/2022

RESOLUÇÃO Nº
223-

CAS/FAODO/UFMS,
DE 29 DE

SETEMBRO DE
2021.

2HN8S.220821

EDITAL Nº
228/2021-
PROGRAD

INISA Ligas
Acadêmicas

Joaquim Dias da
Mota Longo

Liga Acadêmica
de Homeopatia -

2021
01/12/2021 30/08/2022

RESOLUÇÃO Nº
409-

CAS/INISA/UFMS,
DE 25 DE

NOVEMBRO DE
2021

ON8I6.170821

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em
22/12/2021, às 09:20, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3012728 e o código
CRC 1074FD85.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22/12/2021 10:27 SEI/UFMS - 3012728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3587896&infra_sistema… 3/3

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3012728